
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目         

建设单位（盖章）：炜璨（南京）医疗科技发展有限公司 

编制日期：                          二〇二三年十一月                           

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

  

（全本公示本）



炜璨（南京）医疗科技发展有限公司炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目环境影响报告表 

1 

一、 建设项目基本情况 
[...]
灭菌物料装入灭菌袋后进行灭菌，灭菌物料不与灭菌锅内的水直接接触，因此

灭菌锅排水水质简单，主要污染物为 COD 50mg/L、SS 50mg/L； 

⑤ 无菌服清洗废水 

微生物实验室人员无菌服须在车间内使用纯化水清洗，洗衣频次为每周一

次，洗衣用水定额按 50L/kg 干衣服，每套衣服以 0.5kg 计，车间工作人员以 30

人计，则洗衣用水量为 37.5t/a。排水系数取 0.8，则无菌服清洗废水为 30t/a。

类比兆丰华年产活苗 120 亿头份及灭活苗 6 亿毫升项目无菌服清洗废水源强，

其 主 要 污 染 物 及 浓 度 为 COD 300mg/L、SS 200mg/L、TP 1mg/L、LAS 

100mg/L； 

⑥ 地面清洗废水 

无菌服清洗废水 无菌服清洗 COD、SS、总磷、LAS 

地面清洗废水 地面清洗 COD、SS 

生活污水 生活污水 COD、SS、氨氮、总磷、总氮 



炜璨（南京）医疗科技发展有限公司炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目环境影响报告表 

33 

根据建设单位内部管理要求，车间净化区域内包室、外包室、实验室须使

用纯化水清洗，每周一次，每次用水量约 100L，则年用水量约为 5t/a。排水系

数取 0.8，则地面清洗废水为 4t/a。类比兆丰华年产活苗 120 亿头份及灭活苗 6

亿毫升项目地面清洗废水源强，其主要污染物及浓度为 COD 100mg/L、SS 

200mg/L； 

⑦ 生活污水 

项目新增员工 51 人，年工作 250 天，用水量按照 50L/(人·天)计算，则新增

生活用水 625m3/a，产污系数取 0.8，则产生生活污水 500m3/a。生活废水中主要

污染物浓度为：COD 350mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 5mg/L，TN 

40mg/L。 

表 4-12  项目废水产生情况 

类别 
废水量

（t/a） 

产生情况 治理措施 接管情况 

污染物 
浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
名称 去除效率 

浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

外购件清

洗废水 
120 

COD 50 0.006  

园区

污水

处理

站 

23.69% 38.16  0.0046  

SS 50 0.006  30.64% 34.68  0.0042  

制水废水 930 
COD 50 0.0465  23.69% 38.16  0.0355  

SS 50 0.0465  30.64% 34.68  0.0323  

挤出机冷

却水 
200 

COD 50 0.010  23.69% 38.16  0.0076  

SS 50 0.010  30.64% 34.68  0.0069  

灭菌锅废

水 
1 

COD 50 0.0001  23.69% 38.16  0.00004  

SS 50 0.0001  30.64% 34.68  0.00003 

无菌服清

洗废水 
30 

COD 300 0.009  23.69% 228.94  0.0069  

SS 200 0.006  30.64% 138.71  0.0042  

TP 1 0.00003  11.76% 0.88  0.00003 

LAS 100 0.003 24.36% 75.64  0.0023  

地面清洗

废水 
4 

COD 100 0.0004  23.69% 76.31  0.0003  

SS 200 0.0008  30.64% 138.71  0.0006  

生活污水 510 

COD 350 0.1785 

园区

化粪

池 

14.29% 300  0.1530  

SS 200 0.102 20.00% 160  0.0816  

NH3-N 30 0.0153  / 30  0.0153  

TP 5 0.0026 / 5  0.0026  

TN 40 0.0204 / 40  0.0204  

合计 1795 

COD 139.53  0.2505  

/ 

/ 115.83  0.2079  

SS 95.46  0.1714  / 72.26  0.1297  

NH3-N 8.52  0.0153  / 8.52  0.0153  

TP 1.44  0.0026  / 1.44  0.0026  

TN 11.36  0.0204  / 11.36  0.0204  

LAS 1.67  0.0030  / 1.26  0.0023  

 

 

 



炜璨（南京）医疗科技发展有限公司炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目环境影响报告表 

34 

表 4-13  项目废水排放情况 

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-14。 

表 4-14  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

本项目所依托的废水间接排放口基本情况见表 4-15。 

表 4-15  废水间接排放口基本情况表 

注：本项目水依托加六期园区总排口接管城水处，排口监达标及维护管理南京生物医药谷建设发展有限

公司统一负责。 

表 4-16  废水污染物排放信息表 

水量

（t/a） 

污染物接管 
排放

去向 

污染物排放 

污染物 
浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

1795 

COD 115.83  0.2079  
盘城

污水

处理

厂 

50 0.0898 

SS 72.26  0.1297  10 0.0180  

NH3-N 8.52  0.0153  5 0.0090  

TP 1.44  0.0026  0.5 0.0009  

TN 11.36  0.0204  15 0.0269  

LAS 1.26  0.0023  20 0.0359  

类别 污染因子 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排口是否符

合要求 
排放口类型 

名称 工艺 

生活污

水 

COD 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 
盘城污

水处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

园区化

粪池 

发酵+沉

淀 

DW001 
□√是 

□否 

□√ 企 业 总 排

（依托园区总

排口） 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放

口 

□车间或车间

处理设施排放

口 

生产废

水 

COD 

SS 

TP 

LAS 

园区污

水处理

站 

“微电解

+芬顿+水

解酸化+

改良

MBBR” 

编号 

地理坐标(°) 废水排

放量
(t/a) 

排放去

向 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 
排放标准(mg/L) 

DW00

1 

118°67′

65″ 

32°19′

83.2″ 
1795 

盘城污

水处理

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

盘城污

水处理

厂 

pH 6~9（无量纲） 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TP 0.5 

TN 15 

LAS 20 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(t/d) 年排放量(t/a) 

1 DW001 

COD 115.83  8.316E-04 0.2079  

SS 72.26  5.188E-04 0.1297  

NH3-N 8.52  6.120E-05 0.0153  



炜璨（南京）医疗科技发展有限公司炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目环境影响报告表 

35 

注：本项目水依托加六期园区总排口，表中废水排放量为本项目接管量。 

（1）环境影响及污染防治措施 

1）依托园区污水处理站可行性分析 

① 园区污水处理站简介 

加速器六期现已建成一座污水处理站用于处理入驻企业产生的废水。设计

规模 1200t/d，采用“微电解+芬顿+水解酸化+改良 MBBR”工艺，设计出水水

质满足盘城污水处理厂接管标准。 

园区污水处理站工艺流程见图 4-1。 

 

图 4-1  园区污水处理站工艺流程图 

② 依托可行性分析 

水质：加速器六期企业产生的废水排入污水处理站时须满足进水要求：

COD1000mg/L、氨氮≤45mg/L。本项目产生废水能够满足园区污水处理站进水

水质要求。本项目生产废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、TP 等常规指

TP 1.44  1.031E-05 0.0026  

TN 11.36  8.160E-05 0.0204  

LAS 1.26  9.077E-06 0.0023  

全厂排放口合计 

COD 0.2079  

SS 0.1297  

NH3-N 0.0153  

TP 0.0026  

TN 0.0204  

LAS 0.0023  



炜璨（南京）医疗科技发展有限公司炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目环境影响报告表 

36 

标，污水处理站对本项目的废水净化效果较好，经处理后可以满足污水处理厂

接管标准要求。 

处理能力：园区污水处理站设计规模 1200t/d，目前剩余处理能力约

1050t/d，可以满足本项目废水（约 7.18t/d）处理需要。 

因此，本项目生产废水依托园区污水处理站处理具有可行性。 

2）依托污水处理厂可行性分析 

① 盘城污水处理厂简介 

服务范围：西至高科十八路及浦六路、北至万家坝路及盘陶路、南至朱家

山河及林长线南侧规划路、东至星火路及江北大道，服务片区面积总计约

31.5km2。 

处理能力：已建成日处理能力 8.5 万吨，一期 2 万吨采用“倒置 A2O+辐流

式二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒”工

艺；二期 6.5 万吨采用“改良 A/A/O（五段）生反池+平流双层二沉池+磁混凝

沉淀池+反硝化深床滤池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒”工艺。尾水达《城镇

污水处理污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入朱家山河。 

② 依托可行性分析 

水质：本项项目废水中主要含有COD、SS、NH3-N、TP等常规指标，经处

理后各项污染物的浓度均可达到接管标准，污水处理厂对本项目的废水去除效

果较好，能做到达标排放。 

处理能力：目前全厂总的日处理量为 8.5 万吨，每天日处理量约 3.25 万吨

尚余 5.25 万吨余量，可满足本项目废水的处理需求。 

管网敷设：本项目位于生物医药谷加速器六期，在盘城污水处理厂服务范

围内。目前，本项目所在地附近污水干管、雨污水管网已经铺设到位。因此项

目投入运营后污水能确保进入污水处理厂处理。 

综上所述，从接管水质、水量、污水厂处理工艺及管网设置等角度分析，

本项目依托污水处理厂具备可行性. 

（2）废水监测 

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，建设单位

水污染源监测计划见表 4-17。 



炜璨（南京）医疗科技发展有限公司炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目环境影响报告表 

37 

表 4-17  废水污染源环境监测计划 

注：本项目产生的废水依托园区综合废水排口接管排放，废水自行监测可引用园区自行监测数据。 

（3）小结 

本项目废水主要为生产研发过程产生的废水（除清洗废水）和生活污水。

生活污水依托园区化粪池处理，生产废水依托园区污水处理站处理后一并达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准后接管盘城污水处理厂集

中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修

改单一级 A 标准后排入朱家山河，最终汇入长江南京段，对周边地表水环境影

响较小。 

3、噪声 

（1）源强核算 

根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）并类比同类型

设备，项目噪声源强详见表 4-18。 

表 4-18  本项目设备噪声源强 

注：空间位置以厂界西南角为起始坐标（0，0，0）。 

（2）降噪措施 

①合理布置噪声产生设备位置，尽量远离厂界。在有固定位置的机械设备

底部采取基础减振，设置软连接等措施，避免设备振动而引起的噪声值增加； 

②选用低噪声设备，防止设备噪声过高而对周围环境产生较大的影响； 

（3）噪声影响分析 

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

园区污水综

合排口 

pH值、COD、

SS、NH3-N、

TP、TN、LAS 

1次/年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GBT31962-2015）B等级 

序号 声源名称 数量 
空间相对位置 声压级 

(dB(A)) 

距声源

距离(m) 

声源控

制措施 

运行

时段 X Y Z 

1 生物安全柜 1 26.9 36.4 30 80 1 

隔声减

振 昼间 

2 通风橱 1 11.6 38.4 30 80 1 

3 超声波清洗器 1 17.4 16 30 80 1 

4 
超声波清洗器 

1 21 16 30 80 1 

5 1 31.9 30.4 30 80 1 

6 注塑机 1 39.9 15 30 80 1 

7 风机 1 24.9 20 40 80 1 减振 



炜璨（南京）医疗科技发展有限公司炜璨医疗介入医疗耗材研发生产项目环境影响报告表 

38 

本项目周边 50 米无声环境敏感保护目标。根据《环境影响评价技术导则声

环境》（HJ2.4-2021），本项目对项目建成后的厂界噪声贡献值进行预测。 